
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 22/12/2014  

 
 
 
 

 
Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali 
 

 
Direzione Generale 6 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      FEP Campania 2007/2013 - Misura 1.5 tipologia 1 - Concessione e corresponsione 

del contributo una tantum di euro 40.000,00 a favore del Sig. PANE ANGELO - CUP: 

B96G13002540009 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con  Decisione  CCI2007IT14FPO001 del  19/12/2007  la  Commissione  Europea  ha approvato  il 

Piano Strategico Nazionale per il Settore della pesca;
b) con Decisione C(2007)6792 del 19/12/2007 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Nazionale pesca 2007/2013,  come modificato con Decisione dalla Commissione UE 
C(2010)7914 del 11/11/2010;

c) ai sensi dell'art. 58 del Reg Ce n. 1198 del Consiglio del 27 luglio 2006, il Programma Operativo 
Nazionale  Pesca  2007/2013  individua  le  Regioni  quali  Organismi  intermedi  che,  per  delega 
dell'A.d.G. e dell'A.d.C. Nazionale, sono i responsabili territoriali dell'attuazione di alcune misure 
del Programma Nazionale;

d) con DGR n. 197 del 28/01/2008 la Giunta Regionale della Campania ha formulato la presa d’atto 
del Programma Operativo Nazionale Pesca 2007 – 2013;

e) con DGR n. 942 del 30/05/2008 la Giunta Regionale ha approvato le linee d'azione regionali per 
lo sviluppo della pesca e dell'acquacoltura;

f) con DGR n. 1347 del 6/8/2008  è stato approvato il Piano Finanziario delle Misure di competenza 
regionale, cofinanziate dal  FEP;

g) con  DGR n.  1518  del  26/09/2008  è  stato  approvato  lo   schema di  accordo sottoscritto  tra 
Regione e Province contenente la disciplina dei compiti delle predette province nell’attuazione del 
FEP Campania 2007/2013;

h) con DGR del 2/8/2010 n. 582, la Giunta Regionale ha, tra gli altri, ha designato quale Referente 
regionale dell’Autorità di gestione nazionale del FEP Campania 2007/2013, il Dirigente del Settore 
del Piano Forestale Generale dell’AGC 11; 

i) con  Decreto  direttoriale  del  18  dicembre  2008  n.  612,  il  Ministero  delle  Politiche  agricole 
alimentari e forestali ha approvato lo schema di bando per la Misura 1.5 del FEP 2007/2013;

j) Il  Comitato  di  Sorveglianza  del  FEP  nella  seduta  del  15/3/2011  ha  approvato  la  Nota 
Metodologica  “Articolo 27 (esclusa la lettera b) del  Regolamento del  Consiglio  n°1198/2006.  
Compensazioni socio-economiche per la gestione della flotta comunitaria”;

k) con Decreto del Referente regionale del FEP del 22/5/2013, n. 32, è stato adottato il “Manuale 
delle procedure dei sistemi di gestione e controllo” – I Revisione- degli interventi cofinanziati dal 
FEP Campania 2007/2013;

l) con D.D. del 15/7/2013 n. 40, è stato adottato il Bando della Misura 1.5 tipologie 1 e 2, riferite 
rispettivamente agli aiuti previsti dall’art. 27, comma 1, lettere c) ed e) del Reg. CE n. 1198/06;

l) con D.D. del 23/12/2013 n. 933, nelle more dell’approvazione della graduatoria unica regionale di 
Misura, è stato assunto l’impegno della somma di € 1.200.000,00 corrispondente alla dotazione 
finanziaria  residua  della  Misura  1.5,  sul  capitolo  2595,  esercizio  finanziario  2013,  codice  di 
bilancio 2.03.03, per il  finanziamento delle istanze ammissibili  riportate negli  elenchi definitivi 
trasmessi dalle Province di Napoli e Salerno;

m) con D.D.  del 2/9/2014 n. 37, è stata approvata la graduatoria unica regionale delle istanze 
ammissibili a finanziamento nell’ambito della Misura 1.5 tipologia 1, di cui al Bando adottato con 
il  predetto  provvedimento,  sulla  base  degli  elenchi  definitivi  delle  istanze  ammissibili  e  non, 
approvati dalle Province a conclusione dell’istruttoria e  dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive 
rese dai richiedenti;

n) con D.D. del 9/9/2014, n. 38, è stata disposta l’avocazione  in capo alla Regione Campania, in 
base  a  quanto  disposto  dall’art.  3  ultimo  capoverso  dell’Accordo  per  l’attuazione  del  FEP, 
sottoscritto  con  le  Province  il  19/12/2008,  dei  procedimenti  di  impegno,  concessione  e 
liquidazione del contributo, fino a conclusione delle operazioni ammesse, delle istanze risultate 
ammissibili, di cui alla graduatoria unica regionale approvata con D.D. n. 37/2014, nei limiti della 
capienza di competenza – per l’esercizio finanziario 2014 - del pertinente capitolo del bilancio 
regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



o) con  nota del 29/4/2013, prot.  10053, il  MIPAAF ha comunicato l’approvazione da parte dei 
servizi della Commissione UE della modifica al Piano finanziario del FEP e, per l’effetto, anche del 
Piano finanziario del FEP Campania 2007/2013; 

p) con Delibera del 9/9/2014 n. 391 la Giunta regionale ha preso atto  e, per l’effetto, approvato il 
nuovo  Piano finanziario del FEP Campania 2007/2013, che, nello specifico,  apposta sull’Asse I  € 
29.010.271;

PRESO ATTO che  il sig. PANE ANGELO, nato a PRAIANO il 1/8/1964 residente a PRAIANO (SA)  in Via 
F. RUSSO N. 22 C.F.  PNANGL64M01G976M  ha presentato istanza in data  30/8/2013, acquisita al 
protocollo n.  201300198391 della Provincia di SALERNO, risulta incluso nella graduatoria unica regionale 
delle istanze ammissibili della Misura 1.5 tipologia 1, finalizzata a “Instaurare un regime di riconversione 
professionale in ambiti diversi dalla pesca marittima”, approvata con D.D. n. 37/2014, con  un  punteggio 
pari a  100;

RILEVATO che il  sig. PANE ANGELO ha sottoscritto la dichiarazione di responsabilità finalizzata alla 
corresponsione  del  contributo  una  tantum  di  €  40.000,00,  nella  quale  si  obbliga  ad  abbandonare 
definitivamente l’attività di pescatore professionale, ed ha richiesto direttamente all’Autorità marittima 
competente la cancellazione dal Registro dei pescatori marittimi, per abbandono volontario dell’attività, 
acquisita agli atti di questo ufficio nonché ad avviare un’attività di riconversione professionale in ambiti 
diversi dalla pesca marittima, entro 18 mesi dalla data dell’erogazione del premio;

CONSIDERATO che 

a. l’importo di cui al presente decreto rientra tra le spese di cui al punto 8 della DGR del 5.6.2014, n. 
186, in quanto spesa urgente ed indifferibile che concorre agli obiettivi del Fondo Europeo della Pesca 
Campania 2007/2013, da realizzare da parte della Regione Campania quale Organismo intermedio per 
evitare il disimpegno dei fondi cofinanziati dall’Unione;
b.  nelle more dell’acquisizione del provvedimento di cancellazione dal Registro dei pescatori marittimi, 
da parte dell’Autorità marittima competente, tenuto conto della richiesta di cancellazione, si reputa di 
poter  concedere  e  liquidare  a  favore  del  sig.  PANE  ANGELO C.F.   PNANGL64M01G976M,  la 
compensazione prevista  dalla tipologia 1 della Misura 1.5 (art.  27 comma 1 lettera  c)  del  Reg.  CE 
1198/06), pari ad € 40.000,00, imputando la spesa sull’impegno assunto con D.D. n. 933/2013, sul cap. 
2595, esercizio finanziario 2013, codice di bilancio 2.03.03, che presenta sufficiente disponibilità;
C. il Bando della Misura 1.5, adottato con D.D. n. 40/2013, Capitolo 13, prevede espressamente che nel 
decreto di concessione del contributo possono essere stabiliti ulteriori obblighi per il beneficiario
VISTE

a. la L. R. n. 7/2002;
b. la L. R. del 16/1/2014, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 
2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016” 
c. la  L.  R.  del  1671/2014,  n.  4,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  annuale  2014  e 
pluriennale per il triennio 2014/2016 della Regione Campania” – legge di stabilità regionale 2014; 
d. la D.G.R. dell’1.4.2014, n. 92, “Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016”;
e. la D.G.R. del 29 aprile 2014, n. 126, “Variazione al Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 
2016”;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Pesca Acquacoltura e Caccia quale struttura a cui è 
preposto il Referente regionale del FEP Campania 2007/2013 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



D E C R E T A

1. di concedere al sig PANE ANGELO, nato a PRAIANO il 1/8/1964 residente a PRAIANO (SA)  in Via F. 
RUSSO N.  22  C.F.   PNANGL64M01G976M,  utilmente  inserito,  con  il  punteggio   di  100,  nella 
graduatoria unica regionale approvata con D.D. n. 37/2014 per la tipologia 1 della Misura 1.5 del FEP 
Campania  2007-2013,  il  contributo  una  tantum di  euro  40.000/00,  previsto  per  la  tipologia  1, 
finalizzata  a  “Instaurare  un  regime  di  riconversione  professionale  in  ambiti  diversi  dalla  pesca 
marittima”;

2. di far gravare la spesa di € 40.000,00 sull’impegno assunto con D.D. n. 933/2013, sul  cap. 2595, 
esercizio finanziario 2013, codice di bilancio 2.03.03  codice gestionale 2331, che presenta sufficiente 
disponibilità, secondo i seguenti tassi di cofinanziamento:

2.1.  quota del contributo a carico dell’UE – 50%            € 20.000,00;
2.2.  quota del contributo a carico dello Stato Membro – 40% € 16.000,00;
2.3.  quota del contributo a carico della Regione Campania – 10% €   4.000,00;

3. di liquidare in favore del  sig. PANE ANGELO, nato a PRAIANO il 1/8/1964 residente a PRAIANO (SA) 
in Via F. RUSSO N. 22 C.F.  PNANGL64M01G976M la compensazione una tantum di €  40.000/00, 
previsto per la tipologia 1, finalizzata a “Instaurare un regime di riconversione professionale in ambiti 
diversi dalla pesca marittima”;

4. di incaricare l’U.O.D. Gestione delle Spese Regionali (55.13.04) a provvedere al pagamento in favore 
del sig. PANE ANGELO, nato a PRAIANO il 1/8/1964 residente a PRAIANO (SA)  in Via F. RUSSO N. 
22 C.F.  PNANGL64M01G976M, della compensazione una tantum di euro 40.000,00  prevista dalla 
Misura  1.5,  tipologia  1  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  bancario codice  IBAN 
:IT55M0538776350000001439098, secondo la seguente transazione elementare:

Capitolo Missione Progr. TIT 
DPCM

Macr
o 

Aggr.

VLivello del 
piano dei 

conti
COFOG

Codice 
identificativ
o  spesa UE

SIOPE 
(codice 

bilancio)

SIOPE 
(codice 

gestionale)

2595 16 03 2 203 2.03.02.01.001 04.2 3 2.03.03 2331

5. di precisare che la spesa di cui al presente provvedimento è obbligatoria urgente ed indifferibile, in 
quanto connessa all’attuazione del Fep Campania  2007/2013 e concorre agli obiettivi di spesa da 
realizzare quale Organismo intermedio entro il 31.12.2014 per evitare il disimpegno automatico delle 
risorse – c.d. N+2;

6. di stabilire che il sig. PANE ANGELO, C.F.  PNANGL64M01G976M, con la notifica/consegna a mano 
del  presente provvedimento,  è  edotto  degli  obblighi  scaturenti  dalla  concessione  del  premio,  di 
seguito specificati: 

6.1. l’impegno ad intraprendere un’attività lavorativa in un ambito diverso dalla pesca marittima, 
dandone comunicazione all’Amministrazione concedente entro 18 mesi, decorrenti dalla data di 
notifica del provvedimento di liquidazione del contributo una tantum, il  cui mancato rispetto 
comporta la decadenza dal contributo;

6.2. a non richiedere e a non percepire altri contributi pubblici per la stessa finalità;
6.3. a rendere disponibili tutte le informazioni necessarie al sistema di monitoraggio e valutazione 

delle attività finanziate;
6.4. a  trasmettere  copia  dell’estratto  del  conto  corrente  bancario  o  postale  dal  quale  si  evinca 

l’accreditamento del contributo di euro 40.000,00;  
6.5. a non riprendere l’attività di pescatore professionale nei 5 anni successivi alla cancellazione dal 

registro  dei  pescatori  marittimi,  mediante  consegna  del  tesserino  personale  di  iscrizione, 
attestata dalla competente autorità marittima, pena la revoca del contributo concesso con il 
presente provvedimento e consequenziale restituzione dell’intero importo di € 40.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



6.6. a poter riprendere l’attività di pescatore professionale, solo dopo che sono trascorsi 5 anni dal 
giorno  dell’avvenuta  cancellazione  dal  registro  dei  pescatori  marittimi,  attestata  dalla 
competente autorità marittima, mediante la previa restituzione dell’intero contributo una tantum 
corrisposto;

di trasmettere il presente provvedimento:
7.1 al sig. PANE ANGELO;
7.2 alla Provincia di Salerno
 7.3 alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione delle Spese Regionali (55.13.04);
7.4 all’U.O.D. Gestione economico – contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie 
(52.06.14);
7.5 all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali;
7.6 All’U.O.D. Segreteria di Giunta- Ufficio V- Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini della pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27.

                

                  Il Referente Regionale del FEP Campania 
Antonio CAROTENUTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 1

 

OBBLIGO DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI  INFORMAZIONI DA PARTE DELLE PP. AA. 
(ex artt. 26 e 27 Decreto Legislativo 33 del 14/03/2013) 

 
 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO Prof. Romano 

DIRETTORE GENERALE Dr. Diasco Filippo 

DIRIGENTE UOD Dr Carotenuto Antonio

 
RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA Dr.ssa Cozzolino Ermelinda 

 

Dipart. 52 Dir. Gen. 6 
 

OGGETTO 
FEP Campania 2007/2013 - Misura 1.5 tipologia 1 - Concessione e corresponsione del contributo una tantum di euro 
40.000,00 a favore del Sig. PANE ANGELO - CUP: B96G13002540009 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 2

 
 

Impresa/Ente 
Pubblico/Altro 

Beneficiario 

C.F./ P.Iva Importo  Norma(*)  Modalità(**)  RUP LINK  

Sig. Pane Angelo PNANGL64M0
1G976M 

            Euro 
40.000,00 

Bando Misura 1.5 
tipologia 1- 

Bando Misura 1.5 
tipologia 1 

E. Cozzolino - 

       
 
 

 
 

 
(*) Norma o Titolo a base dell’attribuzione(bando pubblico, gara, Legge, etc.) 
(**) Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario (gara europea, gara ristretta, affidamento diretto, etc.) 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

